_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1877.12.2022

Santo André, 14 de dezembro de 2022.

Requerimento do Vereador Edilson Santos e outros

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1790/2022 – G.P. – Proc. 5772/2022, protocolado sob o nº 20411/2022, onde solicita
informações junto à Secretaria de Saúde referentes ao exame de cateterismo cardíaco em nosso
município, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, atualmente, a fila de espera pelo cateterismo cardíaco é
de 1 paciente.

O procedimento de cateterismo cardíaco não é realizado pelo Município de Santo André,
portanto, não há como informar o valor gasto. A referência municipal para realização do exame é
via sistema CROSS/ESTADO, que realiza o procedimento em Hospitais Estaduais.

Finalizando, a viabilização para realização do procedimento no Centro Hospitalar Municipal está
sendo analisada pela Secretaria de Saúde.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-12-14T16:45:29-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881